MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA E LITERATURA

PORTARIA 10 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

LINGUÍSTICA E LITERATURA DA FACULDADE DE LETRAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (PPGLL/FALE/UFAL) no uso de suas

atribuições, com aprovação do Colegiado do referido Programa:

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR as seguintes bancas de avaliação da seleção de alunos regulares com

entrada nos cursos de mestrado e doutorado em 2024:

TEORIA E ANÁLISE LINGUÍSTICA

TITULARES SUPLENTE

Prof. Dr. Adeilson Pìnheiro Sedrins Prof. Dr. Danniel da Silva Carvalho

Prof. Dr. Almir Almeida de Oliveira

Prof. Dr. Alexandre Melo de Sousa

LINGUÍSTICA APLICADA 1

TITULARES SUPLENTES

Profa. Dra. Cátia Veneziano Pitombeira Prof. Dr. Paulo Rogério Stella

Profa. Dra. Flávia Colen Meniconi Profa. Dra. Eliane Vitorino de Moura Oli-

veira

Prof. Dr. Sérgio Ifa

LINGUÍSTICA APLICADA 2

TITULARES SUPLENTES

Profa. Dra. Rita de Cássia Souto Maior Si-

queira Lima

Profa. Dra. Eliane Vitorino de Moura Oli-

veira

Prof. Dr. Ismar Inácio dos Santos Filho Profa. Dra. Lorena Araújo de Oliveira

Borges.

Profa. Dra. Rosângela Oliveira Cruz Pi-

menta

ESTUDOS TEXTUAIS E ENUNCIATIVOS: ORALIDADE, LEITURA E ESCRITURA

TITULARES SUPLENTE

Profa. Dra. Maria Inez Matoso Silveira Prof. Dr. Deywid Wagner de Melo

Profa. Dra. Maria Francisca Oliveira Santos

Profa. Dra. Sônia Cristina Simões Felipeto

DISCURSO: SUJEITO, HISTÓRIA E IDEOLOGIA

TITULARES SUPLENTES

Prof. Dr. Helson Flávio da Silva Sobrinho Profa. Dra. Lídia Maria Marinho da Pu-

reza Ramires

Profa. Dra. Maria do Socorro Aguiar de Oli-

veira Cavalcante

Prof. Dr. Sóstenes Ericson Vicente da

Silva

Profa. Dra. Belmira Rita da Costa Magalhães

LITERATURA: POÉTICAS, CULTURA E MEMÓRIA

TITULARES SUPLENTE

Profa. Dra. Susana Souto Silva Profa. Dra. Izabel de Fátima de Oliveira

Brandão

Prof. Dr. Kall Lyws Barroso Sales

Profa. Dra. Natacha Muriel López

Gallucci

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Débora Raquel Hettwer Massmann

Coordenadora